

Nr 122.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till upplysningsarbete avseende produktions- och exportfrågor.

(1:a avd.)

I propositionen nr 141 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 11 mars 1949, föreslagit riksdagen att till Upplysningsarbete avseende produktions- och exportfrågor under tionde huvudtiteln anvisa dels å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1948/49 ett reservationsanslag av 100 000 kronor, dels ock för budgetåret 1949/50 ett reservationsanslag av 1 000 000 kronor.

För en intensifiering av det ekonomiska upplysningsarbetet har under ordförandeskap av statsrådet Andersson bildats en särskild kommitté, vari ingå representanter för svenska arbetsgivareföreningen, landsorganisationen och tjänstemännens centralorganisation. Kommitténs allmänna uppgift är att stödja det arbete, som utföres inom den under ordförandeskap av statsrådet Sköld arbetande kommittén för produktions- och exportökning. Det är icke avsett att den nya kommittén skall anställa någon större fast personal. Avsikten är i stället att i huvudsak utnyttja de organ för upplysningsverksamhet, som redan finnas och som kunna tillfälligt engageras vid varje särskild aktion, exempelvis inom radio, film, annonsverksamhet, dags- och tidskriftspress, föredragsverksamhet o. d. För undvikande av dubblering i arbete och åstadkommande av största möjliga samlade effekt skall samarbete eftersträvas med sådana enskilda och offentliga organ, som redan utföra ett upplysningsarbete inom olika delar av kommitténs verksamhetsfält.

Beträffande kostnaderna för verksamheten är, framhåller föredragande statsrådet, den avgörande synpunkten, att en för liten investering i upplysning kan bli nästan fullständigt bortkastad. Endast om argumenten vore sakligt och väl utformade med hjälp av förstklassig expertis och därtill med lämpliga intervaller upprepade, kunde man nå en verkan, som fullt motiverade kostnaden och som samhällsekonomiskt sett borde kunna ge ett betydande »överskott». Det borde särskilt betonas, att arbetet måste pågå kontinuerligt — detta till skillnad från exempelvis deklarationsreklamerna, som av naturliga skäl vore koncentrerad till en kortare period.

Å andra sidan måste givetvis, framhåller statsrådet vidare, även i detta

fall besparingsbehovet beaktas. För nästa budgetår har statsrådet funnit ett belopp av 1 000 000 kronor lämpligt avvägt.

Emellertid syntes enligt statsrådet redan under innevarande budgetår en viss mindre kampanj böra igångsättas och finansieras — detta med hänsyn till sådana svårigheter bl. a. på arbetsmarknaden, som kunde bli särskilt utpräglade under sommaren. Det för denna kampanj erforderliga beloppet beräknades till 100 000 kronor.

Utskottet finner det angeläget, att här avsedd upplysningsverksamhet kan bedrivas effektivt, och anser sig därför böra förorda att erforderliga medel anvisas för ändamålet. Då såsom föredragande statsrådet framhållit verksamheten i fråga torde böra igångsättas redan innevarande budgetår, tillstyrker utskottet, att ett tilläggsstatsanslag av den storlek statsrådet föreslagit ställes till förfogande härför. Mot statsrådets beräkning av medelsbehovet för nästa budgetår har utskottet icke funnit anledning till erinran.

Åberopande det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen må till *Upplysningsarbete avseende produktions- och exportfrågor* under tionde huvudtiteln anvisa

a) å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1948/49 ett reservationsanslag av 100 000 kronor;

b) för budgetåret 1949/50 ett reservationsanslag av 1 000 000 kronor.

Stockholm den 6 maj 1949.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Rickard Lindström, Gränebo, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Boman, Iwar Anderson, Heiding, Hesselbom, Andrée, Lundgren och Alfred Nilsson; samt

från andra kammaren: herrar Ward, Malmborg i Skövde, Svensson i Grönvik, Boman i Kieryd, Andersson i Malmö, Mårtensson i Uddevalla, Rubbestad, Ståhl, Lindholm, Petterson i Degerfors, Birke och Henriksson.

Reservationer:

1) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Heiding, Lundgren, Svensson* i Grönvik och *Rubbestad*;

2) av herrar *Malmborg* i Skövde och *Ståhl*.